
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
HOTĂRÂREA Nr. 218/2025 

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 
264/2024 privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de 

organizare și funcționare al Școlii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - 
Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy 

 
Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 23 octombrie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 264/2024 privind 

aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 
funcționare al Școlii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola 
Sepsiszentgyörgy, 

văzând Raportul Direcției economice, precum și avizele Comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi 
desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr. 143/2007, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanța Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

ținând cont de adresa Școlii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti 
Népiskola Sepsiszentgyörgy nr. 634/16.10.2025, înregistrată la Consiliul Județean Covasna 

sub nr. 18571/16.10.2025,  

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Articol unic.  Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 264/2024 

privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 
funcționare al Școlii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola 
Sepsiszentgyörgy, se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 

Sfântu Gheorghe, 23 octombrie 2025. 

           TAMÁS Sándor 

                 Preşedinte 
     Contrasemnează: 
    SZTAKICS István - Attila 

     Secretar general al județului Covasna   



ORGANIGRAMA

ŞCOLII POPULARE DE ARTE ŞI MESERII SFÂNTU GHEORGHE-
MŰVÉSZETI NÉPISKOLA SEPSISZENTGYÖRGY

1

5 24,5 12,5

0 1 1

5 23,5 11,5

20,5 3

0 0

20,5 3

43

3

40

Anexa nr. 1

la Hotărârea nr. 218/2025

Nr. total de posturi:   

din care: de conducere:

                        de execuție:    

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA

ŞCOALA POPULARĂ DE ARTE ŞI MESERII	 

CONSILIUL CONSULTATIV DE 

EDUCAȚIE CULTURALĂ 
PERMANENTĂ

COMPARTIMENTUL PENTRU 

ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI ȘI 
OPERAREA SPAȚIILOR DE CAZARE

SERVICIUL DE EDUCAȚIE 
NONFORMALĂ ȘI FORMARE 

PROFESIONALĂ A ADULȚILOR

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

MANAGER (DIRECTOR)

 SERVICIUL ECONOMIC, 

INVESTIȚII ȘI 
ADMINISTRATIV-

GOSPODĂRESC

COMPARTIMENTUL DE 

EDUCATIE CULTURALĂ 
PERMANENTĂ

COMPARTIMENTUL DE 

FORMARE PROFESIONALĂ A 
ADULȚILOR

(Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 264/2024)



Nr. 

crt.
Funcţia de execuţie Funcţia de conducere

Nivel 

studii
Grad 

Treapta/

gradul 

profesional

Număr 
posturi

1 Manager (Director) S II 1,0

Serviciul de educație nonformală și formare profesională a adulților
2 Șef serviciu S II 1,0

3 Inspector de specialitate S I 1,0

4 Expert S I 12,5

5 Expert S II 1,5

6 Instructor M I 4,5

7 Instructor M III 1,0

8 Inspector de specialitate S IA 1,0

9 Inspector de specialitate S I 1,0

10 Consilier S I 1,0

Total serviciu: 24,5

11 Șef serviciu S II 1,0

12 Inspector de specialitate S I 3,5

13 Referent M IA 1,0

14 Administrator M I 3,0

15 Șofer M; G I 1,0

16 Muncitor calificat M; G I 1,0

17 Îngrijitor M; G 2,0

Total serviciu: 12,5

18 Inspector de specialitate S IA 1,0

19 Muncitor calificat M; G I 1,0

20 Muncitor calificat M; G II 1,0

21 Îngrijitor M; G 2,0

Total compartiment: 5,0

Total posturi aprobate: 43,0

(Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 264/2024)
la Hotărârea nr. 218 /2025

Anexa nr. 2

STATUL DE FUNCŢII                                                                                                                                                                        
al Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - 

Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy 

Compartimentul de educație culturală permanentă

Compartimentul de formare profesională a adulților

Serviciul economic, investiții și administrativ-gospodăresc

Compartimentul pentru administrarea patrimoniului și operarea spațiilor de cazare


